Los trabajos de A. Swoboda, de C. Giambelli, de W. Kroll, de F. Ball, de J. Carcopino, de L. Legrand, de L. Ferrero, de A. Della Casa, entre otros, van a tener una utilidad excepcional para la puesta al día de este trabajo dentro del conjunto de aportaciones más recientes que complementan los datos contenidos en los anteriores trabajos que continúan siendo, pese a su fecha, actuales y fundamentales para el estudio de Publio Nigidio Figulo.

Hechas estas consideraciones previas indispensables, podemos ya de un modo más preciso pasar al cuerpo del trabajo.

Respecto a las noticias más recientes de la formación intelectual de Publio Nigidio Figulo, que resulten incluso inu-

citadas para la mayoría de los autores antiguos, de nuevo es la correspondencia de Cicerón la que nos las conserva.

CIC epist. 4, 13, 3-4 (6)

Natus enim ad agendum semper aliquid dignus viro nunc non modo agendi rationes nullas habes, sed ne cogitandi quidem et, qui antea aut obscuris hominibus aut etiam sanctibus spiculari poteram, nunc P. Nigidio, uni omnium doctissimo et sanctissimo et maxime quondam gratia et mihi certe sollicitior, ne benigne quidem polliceri possum. Ergo hoc erectum est litterarum genus. Reliquum est, ut consolor et adferam rationes, quibus te a molestiis consue abducere. At ea quidem facultas vel tui vel alterius consolandi in te summa est, et usquam in ullo fuit, itaque non partes, quae ab exquisitis quaedam ratione et doctrina proficiuntur, non attinam, tibi totam relinquam. Quid sit forti et sapienti homine dignum, quid orationis, quid altitudo animi, quid nota tuae vitae, quid studia, quid artes, quibus a quaeritis flouisti, a te flouent, tu videbis ego, quod intellegere et sentire, quia sum Romae et quia cura attendoque, possum, id tibi adfero, te in iocis molestiis, in quibus ea hoc tempore, non diutius futurum, in iis autem, in quibus etiam nos sumus, fortasse semper fore.

No escapó a H. Hertz (7) la importancia de este testimonio que intentó completar con el testimonio proporcionado por el es-

colio a la Farsalia de Lucano.

COMMENT. LUCAN. I, 639 (8)

Nigidius Figulus idcirco hoc nomen accepit quod reuerens
a Graecia dixit se didicisse orbem ad celeritatem rotae
figuli torqueri, qui merito artis consul est factus

La difícil datación de este testimonio, que hemos analizado en el segundo capítulo, llevó a M. Hertz a concluir la no utilidad de dicho testimonio para este caso por su falta de precisión, aunque la sugerencia queda plasmada de modo muy claro (9).